308. *Orbe*] Cantabr., Voss. 2, *urbe*, ut haec passim
 confusa notarunt eruditæ ad Vell. Pat. II, 124, 1, et
 Drakenb. ad Livium v, 19, 11. Cortius in margine
 edit. sive *urbe* exponit Hierosolymis. Sed ejus urbis
 mentio huc non pertinet. In *orbe* videtur indicare
 varias regiones per quas iter fecit doctrinæ promova-
 vendæ.

311. *Mysia*] Voss. I, *Mœsia*; Voss. 2, *Moysia*;
 Tornæs. I, *Meschia*. *Mysia* est Lucas Act. XVI, § 7,
 ubi κατὰ recte per ad fines exponit cl. Seghaar ad Lu- D

cam, p. 288.
 313. *Fecundo*] Pulmanni Sched., Antv., *secunda*,

313. *Macedo*] Μακεδῶν, media producta bis apud

Aratorem, κατὰ διαστολὴν. Ita Dionysius:

Θεσσαλίου δ' ἐπὶ τοῖς, Μακεδῶνις τε πόλες.

FABRICIUS comunit. in Poet. Christ. p. 82. — Atque
 hoc endem modo defendi poterit, quo *Macedonius*
 secundam habet longam apud Ovid. Metam. XII, 466 :
 ubi late Heinsius.

316. *Flammantur*] Ita Voss. uterque, ed. Aldin.,
 Tornæs. I, Antverp. In reliquis legitur *inflammantur*.
 Simplex præ composito in Claudio placuit quoque
 Bartho, Consul. Honor. m, 50. Adde notas ad Vir-
 gili. Æn. III, 330. August. n. epist. 36, *flammatus ad*
studia veritatis.

317. *Positum*] Quibus jam advenerat tempus desti-

natum quo ipsis Evangelium prædicaretur. In animo
 habuit verba Luce Act. XVI, § 10, συμβιάζοντες, ὅτε
 προσκιληται ἡμᾶς ὁ κύρος εὐαγγελιστῶν αὐτούς.

319. *Vescitur*] Pulmanni Schedæ, Antverp., Ant-
 verp., *vescitur*. — Mox in Macedonia terribilis male
 producit; Græcis enim est *Macedonia*. Secundum pro-
 duct, cum poetas *Macedonia* habent, dictum est àl
 vs. 313. Sed ita voces parum curant poete Chri-
 stiani, Græcarum præcipue incuriosiores. Vide ad
 epist. ad Vigil., vs. 24. Neque et in Latinis talium
 adeo religiosus fuit *observator* noster poeta: ut in
 calcaneum supr. 8; *corrugia*, vs. 81; *affutum*, vs.
 3-6: quæque jam alibi notavi.

319. *Soporis*] Voss. 2, *saporis*. Ita et emendandum
 conjecti ante ad Sedul. II, 2. Sed sententiam
 muto. Præcedens *somnis omnino saporis* retinendum
 suadet.

321. Si] Ita Voss. uterque, Aldin., Basil., Torn. I.
 Reliquæ, quia.

323. *Veliū*] Bibl. Lugd., *venit*. Hoc queri posset
 Græcismus, ut *veni* perdere vs. 322. Adde ad epist.
 ad Flor., vs. 4.

326. *Affutum*] Secunda producta, quæ Accio co-
 ritipit. Vide Vossium Art. gramm. II, 39. *Affutum*
 Schedæ Pulmanni et Antverp.

327. *Lectio*] S. Scriptura. Vide Wopkens. ad Sedul.
 I, 427. — *Multiplici* uterque Voss.

328. *Relatu*] Putem adhibitorum pro ex relatu et
 narratione, quam Lucas memorat. Aut scribere *relatum*
 et Cantabr. et Aldin.: licet tamen *narrare relatum*
 durius videantur dicunt, nisi inalles Aratorem indi-
 cassæ Lucam id narrare quod ipsi a Petro relatum
 erat, de qua quoruindam sententia dixi ad epist. ad
 Flor. 19. Ita *relatus* pro narratione apud Hegesipp.
 Excid. Hiero. III, 21. Non dissimulaverint tamen
 maxime mihi placere Wassenbergii mei conjecturam,
relata. In utroque Voss. est *relatus*, sive is sit quartus
 casus, sive primus, ad sequens *quidam* referendum.
 Sane in Tornæs. I ita distinguitur:

Lucas narrante. *Relatus*
 E populo quidam.

335. *Ministr. i*] Voss. 2, *ministrat*.

334. *Tuta*] Voss. 2, *tuta*. Indicat illud *tuta* doctri-

- 192** In margaritas vertant contagia porci
Altera res etiam superest in carmine dura,
Sed, quibus ex veteri patuerunt omnia fonte;
Ore data tenui facile est advertere guttas,
540 Exodus ille liber memorat velamina sacri
Pontificis, qua nemp̄ queat, splendescere
[veste,
Uficiique habitum nitido componere cultu,
Qui segmentatus mediis altarijbus astat,
193 Quas, inter species, parili, numerantur
[lamictu
345 In semore exuviae, quibus indumenta pudoris
Procedens ad templo, loco, strophaque sa-
[cerdos,
Renibus obstrictis, mysteria easius adire,
Quod statuit lex prisca magis, devinctaque **B**
[jussit
Tunc hæc, membra legi, quæ, pussidet, pra li-
[bido,
350 Cum properat libare Deo : laxata relinquens
Conjugio post sacra tamen, ne pareior usus
Ad sobolis non staret opus, sterilique marito
Connubii frigeret amor, cum certa pre pago,
Hoc solemnis gressus, nullus admittere, un-
[quam.
555 Externa de stirpe vires, ubi nomine prisca.

NOTÆ.

nam tum demum ministrare officium, cum vim suam
ex erere luto queat, neque impedimenta ex errore
aut aliunde enata obstent. Frequenter haec confusa
docebit Duker. ad Flor. I, 17, 4; et Dr.kenb. ad Li-
vium xxvii, 4, 7. Apud Martialem ix. Epigr. 17 :

Quo felix facies judice tota fuit.

Ex egregio Thuanii cod. præfere tuta, Heinsius tamen
invult culta, ad Ovid. Amor. I, 14, 46.

356. Verant] Voss. 1, contagia vestere.

357. Duræ] Ita ut metiri leges eam vix exprimi pa-
tiantur, sed lex pedis officio naturaque nominis ob-
stet, ut Ovidius scribit ex Ponto iv., 12, 5.

358. Segmentatus] Segmentatum dicunt Latini, quod
varii segmentibus aut frustulis non unius coloris aut
materiali conjugatim est, atque compactum. Juvena-
lia Sat. vi :

Sed quanquam in magnis opibus, plenique paterna,
Et segmentata dormit set parva cibis.

Hoc est, laboriose compactis, atque dædaleo opere
variegatis. Eodem modo ea voce utitur Ovidius in
Elegiis. Arator etiam lib. I Histor. Apost.:

Qui segmentatus mediis altariis astat,

boc est, vesta versicolora, atque aureis velut tessellis
in signata. Ab helius libro de Virginitate :

Ac segmentata folgebat teste virago.

Symmachus lib. IV, epist. 42, alba velamina non seg-
mentalii amictus fidem vestiant. Juvenalis Sat. II :

Segmenta, et longos habitus, et flammea sumit.

Segmenta enim frustilla parva sunt, que decidunt a
seria. Prudentius :

Truncata nunquid corporis
Segmenta post serram feris
Objecit, aut nudis dedit?

BARTHIIUS, Advers. xxxii, 22. Quis segmentatus, Torn.
I; quis augmentatus, Vo s. 2. In Cantab. glossa
ascriberat: id est tunicatus. Segmen'a est tunica ta-
laris. In talari segmenta vel segmenta persevera s con-
versatio intelligitur. Eodem quo Bart'ius modo sic vo-

- A** Ex adyliis perdurat honor, prolesque per
[ævum
Sanctificanda redit: vicibus supplenda creandi
Ecclesie nunc alma fides sine fine padicos
Pontifices jubet esse suos, et querit in omni
Cauta tribu, quos rite probet, nec sanguinis
[iste,
Sed meiti successus erit: tamen illa figura,
Qua sine nulli vetus subsistit littera, denum
194 Hac melius novitate manet, variataque
[recurrens
Alterna ratione vices, ne forte sacerdos
Tunc generare velit, cum needum mente ca-
[paces
Cernit adesse greges; cumque instat nobilis
[ardor
Discendique famas, ut aparius ora resolvat,
Ne quisquam jejunus eat; nam semine verbi
Prolem posse dari Paulus, quoque scipius in-
[quit,
370. Filioli, dicendo, mei: juxat ergo parumper
Eloquium genitale premi, studiumque docen-
[tem
Dispensare, sum, laxans pro tempore. vires
Ingeni, strictaque serens, ne sua profani
Conculca terant, mundatis sancta reservant.

Cem exponit Juretus ad Symmach. III, epist. 42. Seg-
menta esse clavos et insutus auro intextas ostendit
Savoro ad Sitionium VIII, epist. 6. Hi. c. cunæ seg-
mentatae, de quibus Barth. ad Claudian. III, Cons.
Honor. 16.

343. Astæ] Aldin., astet.

345. Pudoris] Ita Cantab. et Aldin. In reliquis,
pudori. Dictu difficile quid poeta scripsit. Vide ad
lib. I, 344.

347. Obstrictis] Voss. 1, 2, obstrictis, id est oc-
clusis, occultis, ut obstrictare gladium, Ambrosius de
Obit. Theod., p. 52. Obstrictus-retinui, ob sequens
deincta, licet alterius scriptoris auctoritas in hac
voca mihi desit. Mule Aldin., Antv., Torn. I; obstri-
ctis renibus.

350. Libare] Bibl. Lugd., liberare, sententia nulla.
Non placet litare, quod est in Voss. 1. Id quidem de
diis placandis proprieisque elegantior adhibuit Latini-
tas. Not. ad Livium VIII, 9, 1; Buneman. ad Lactant.
IV, 27, 3 et 7. Sed tamen litare Deo non satis con-
venit, et repugnat quantitas.

352. Sterilique] Cantab., Voss. 2, Fabricius, An-
twerp., Bibl. Lugd., sterilisque.

D 357. Creandi] Voss. 1; creandis.

360. Probet] Pulmanni Schedæ, Antwerp., probat.
Alterum elegantius. Vide ad lib. I, in fine.

361. Successus] Aldin., successor: pro successione
videtur adhibuisse. Propria enim significatio e-t in
actu progrediendi, unde illa prosperi eventus pro-
fluxit, ut notat Menck-nius Observ. L. L., p. 946.
Ad propriam illam significacionem hic referri poter-
rit; usitatius tamen ita successio.

362. Subsistet] Voss. 1, consistit; quedam edit.,
subsistet. — Litera vetus pro Testamento Veteri. Vide
ad epist. ad Vigil. 21.

365. Gener. re] Pulmanni Schedæ, Antwerp., gene-
rare; Voss. 2, generale.

366. Instat] Cantab., instet noverit ardor.

374. Mundatis] Pulmanni Schedæ, Antv., man-
datis.

- 375 *Eis vetat inde queri; culpis hoc imputet* A 390 *Nudus amore timor.* Paulus, miseratus ab
[Adae] *Venae poena sua;* quid enim rea fauce paren-
[tum]
Progenies sibi jure petat? sator ille benignus
Ni donare velit, quidquid temerarius error,
Corrupto natale, tulit: via sola salutis
380 *Affectus parentis erit; misericordia semper*
Conditione caret; præstans indebita, Chri-
[stus]
His pius accelerat, justusque his munera
[tardat].
In Macetum terris cum moenia nota Phi-
[lippi]
195 *Doctoris celebraret iter, bacchata puer'la*
385 *Sub stimulo Pythonis ait: Paulum esse mini-* B
[strum]
Æterni scitote Dei. Professio vera
Mendaci de teste sonat, vocemque fidem
Perfidus auctor habet, sed non defertur ho-
[nori],
Quod cogit formido loqui, nec mente cohæret

NOTE.

375. *Imputet*] Tornæs. 2, *imputat*.
378. *Donare*] Remittere, condonare. Vide ad Se-
dal. II, 26.
380. *Affectus*] Voss. 2, *affectu*.
383. *Macetum*] Ille mistichum est Lucani, quem
ali quando et imitatus est Arator, lib. v, 2. Deterius
hic quædam editiones, *Macetum*, quod nec Græcum
neque Latinum recte pronuntiavit Scaliger. Vide
Weitzium ad Valer. Flacc. I, 96. Et enim a *Maceta*,
ex *Μακέτης* Cellar. ad Prudent. in Symm. II, 546.
Addo Barthium ad Rutil. Itiner. I, 85; Drakenb. ad C
Silium XIV, 5, et XVII, 653. Heinius ad Claudian. in
Rufin. II, 279; Oudend. ad Lucan. II, 647.
Maceta est a *Macetia*, antiquo Macedoniam nomine
de quo Bochart. Phæleg. III, 5; Eustath. ad
Dionysii Perieg. 427: ubi scholasticæ ineditus,
quem Bochartus e bibliotheca Suecica attulit,
quemque manu Palmerii Grentemesnilii descri-
ptum servo: Μακεδονία πρώτον ἡμάθια ἀπόλετο κτέ
Βασιλῶν τοῦ Διὸς καὶ Ἡλέκτρας ὑστερον δι Μακεδονίας
ἀπὸ Μακεδόνος τοῦ Ἀΐάκου. Posteriorēm vocem Pal-
merius mutat in Ἀΐάλου; latere potius putem *Ovias*.
Macedoniam filius suis Jovis et Thyiæ, ut docet
Salmas. Exercit. Plin. p. 110.

385. *Notæ*] Bibl. Lugd., *nora*. Putem notam dixisse
urbem, quia in Act. XVI, § 12, appellatur πρώτα τῆς
μηρίδος τῆς Μακεδονίας πόλις, de quo ubere dixi in
Miscell. cap. 17: quæ hic non repeto. Adde tantum
Burman. ad Virgil. Georg. I, 490.

385. *Pythonis*] Voss. I, *Phitonis*: male. Saxo
Gramm. Hist. Dan. I, p. 9, *artem possedere Pythoni-
cam*. Vide illic Stephanum, et de magicis pueris Pi-
gnor. de S. r. p. 355.

391. *Dæmon*] De malo spiritu vox illa Christianis
frequens est. Buneman. ad Lactant. Instit. I, 7, § 9.
Græcis antiquioribus fortunam nōat, vel Genium,
heroa; δαιμονες hinc semidei. Duportus ad Theophr.
Præcl., c. 16, p. 451. Ita interr. Θρῶν et θεῶν των
ἄνθρωπον inserit δαιμονα Jamblisch. Vit. Pythag., c.
11. Ab heroibus tamen distinguit Cuperus Observ.
III, 16. Apud Theognidem Sent., p. 43, Ed. Syl-
burg.:

Χρήματα μὲν δαιμῶν καὶ παγκάκων ἀδρὶ διδώσων.
Male interpres veritit, *dæmon*; rectius versisset, *for-
tuna*, opposita virtuti. De diis enim plurali numero,

- [atro] *Dæmone corda premi, nolensque licere pro-*
[fano]
196 *Divinas aperire vias, Fuge, dixit, et*
[ista]
Ulterius tentare cave! Nil jussa moratus,
Hostis abest, vacuanque donum possessor
[iniquus]
503 *Deserit, ac profugō mulier sanata pericolo*
Conticuit de laude viri; quæ cœpta peregit,
Plusque tacens hoc esse docet, de manere
[vulgi]
Ille quæstum faciebat heris, quos turbidus
[impleret,
Quo caret illa, furor, populique procacis in
[aure]
400 *Seditione fremunt, Romanis obvia sacris*
Sacra dari, ritusque novos exire per orbem,
Et veteres cecidisse deos. Tunc agmina ra-
[pium,
197 *Fustibus innumeris eliso corpore Pauli,*

de fortuna et sorte singulari dicitur. Spanhem. ad Aristoph. Pint. 81.

592. *Divinas*] Bibl. Lugd., *divitias*.

392. *Ista*] Ita codi., sed Ald., Tornæs. I, istam.
Posset exponi, Cave istam ulterius aggredi et ve-
xare, de qua significatio agit Oudend. ad Suet. Claud. 17.

394. *Possessor*] Tornæs. I, *professor, non male*,
si respicias vs. 386:

Professio vera

Mendaci de teste sonat;
sed tamen tales spiritus tanquam injusti domus pos-
sessores Christianis saepe poetis describuntur. Se-
dulas III, 307:

Tunc prædo furens ac noxiis hostis,
Cui possessa diu est alieni fabrica juris,
Pervasa migrare domo comoulsus.

396. *Capta*] Voss. 2, *capta*.

398. *Quæstum*] Vide Act. apost. XVI, § 19.

400. *Obvia*] Contraria. Vide Duker. ad Flor. II,
14, 4; Burman. ad Catalect. III, p. 504; *obviare pro*
resistere, infr. 516, Joan. Saresber. VIII, 49, p.
646: *hac sibi nequam obviavit*. Voss. Vit. Serm.,
p. 376; Barth. Advers. XLVI, 5; Wasseus ad Sal-
lust. Jugurth. 5: *proprie enim notat obviari ire*, ut
apud Cassiodor. Variar. V, 16, quod Livio pessime
obtrusuerunt librarii lib. IX, c. 23, § 4. *De verbo*
viar: vide Fabric. comment. in Poet. Christ., p. 139,
et Daumium Radic. L. L. p. 485.

403. *Deos*] Atque *hæc* erat origo odii adversus
Christianos, quos Romani hinc Atheos dixerunt.
Poenas in Christianos non sævitæ ascripserim, sed
quod illus majestatis reos habebant, ut recte suscipi-
catus est Bynckershoekius de Relig. peregr. Quæcumque
de regno Christi annuntiabantur, civitatis tran-
quillitati adversa censorabantur; præterea sacra col-
lere publice non recepta lex vetus prohibebat. Imperatoribus
qui vota solvere et divinos honoris dare
negabat, majestatis haud dubie erat reos, idque pro-
hibebat Christiana religio. Sed pluribus hæc excus-
sit Grunerius in Exercit. de Odio humani generis,
Christianis olim a Romanis objecto.

402. *Raptim*] Voss. I, *plebis*. — Sed quomodo hi
magistratus verberibus Paulum afficere priueri-
non satis liquet. Dicuntur στρατευοί qui in munici-

- Conveniunt, ubi cancer erat, quem sedibus A
[imis] 405 Includunt, comitante Sila, vestigia quorun,
Ligno mersa cava, vincis tenuere beatis.
O felix de clade locus! cui clara resurgent
Lumina pro tenebris, in quo dedit esse pe- 425
[rennem]
Nox antiqua diem, niveam translatus in au-
[lam] 310 Ecclesiam, cunctisque ferens modo dona sa-
[luitis],
Quam bene cancer erat! tota concurritur urbe,
Qui primus nova tecta petat quive oscula
figat 430
188 Postibus, et tacta secretur parte cy-
[lindri:] B
Jam nocturna quies per corpora serpere fessa
Cooperat; exsiluit tellus minitata ruinam;
Visceribus concussa suis, et, claustra rela- 435
[vans],
Nota vagatur humus, servitque canentibus hy-
[mnnum]
Tempestas famulata soli. Pro quanta patescit,
A nullo sueranda, fides! veniente periclo,
420 Poena fugit, geminoque metu discrimina cre-
[scunt]
Ut perdant tormenta locum. Tremefactus, ab
alto
- Excutiens sua membra toro, cum libera cu-
[stor,]
Cerneret antra necis, gladii mucrone retecto,
In jugulum vult ferre manum, sed non licet
[illi],
199 Paulo teste, mori, cuius solamine vita
Reperit, atque suo meruit de carcere solvi,
Descendensque domum sacris fomenta mini-
[strat]
Vulneribus, liquidamque parat sibi redditus
[undam,
Caelostem nocturus aquam; nam corda saluti
Figere Paulus amans, cunctos simul amne
[ti. enti
Diluit ætherei, patuit cui luminis ante
Gratia non perimi, crevit post vita renasci.
Blandiloquis olim capta est sermonibus Eva,
Deceptura virum; nunc improbus ora puella
Qui tune dæmon agit, repetens ad crimina
[sexum,
De quo præda fuit, multis, Ventura canendo,
Peccati concepтор erat; sed Apostolus Adam
Jam melior, coeleste levans o imagine signum,
Qui fuerat terrenus homo, nec certa recepit,
Nam fallit, quod ab hoste venit, metnamus ut
[omnes
Hoc audere nefas, nec corrumpanur amari
Melle dolii, si vera canat, qui sala ministrat.

NOTÆ.

pis et coloniis erant civiles et urbani magistratus. C Vide Casanbon. ad Athenæum Anim. v, 14, et Burman. ad Petron. Sat. 65. Illi autem jus comprehendi et carceris tantum habebant; sed præsidi pena erat relinquenda. Aut igit usurpati ne hoc fecerunt, et seditionis metu, aut in majoribus civitatibus maius quoque jus datum fuit. Ita suspicatur Schutting, ad ff. de Jurisd., § 35.

406. Ligno] De hoc vinculo vide *Le Moine* ad Polycarpi epist., p. 500; Marekland. ad Lysiam, p. 556; Wesseling ad Herodot. ix, p. 710; Elsner. ad Act. xvi, § 24. Lignum hoc et ποδοκάρπον dicitur. Vide Harpoeration. in verb.—*Mersa* accepit forte de compressione in ligno pedibus, ut apud Prudent. Perist. v, 243; *mersa fornix angustia* exponit Celsarius. Ceteroque immissa conjectaram.

411. Concurritur] Aldin., Tornes. 1, *concurritur*.
412. Figat.] De more osculi figendi liminibus sa-
ceris, præcipue Apostolorum, agit Savaro ad Sidon.
1, epist. 5.

413. Cylindri] Κύλινδρος pro columna terete. Fa-
rancius, comment., p. 42.—*Cheindri* cod. Cantab.;
cylindri Aldin., Torn. 1, Antiv. Per rotundata semi-
columna interpretatur Savaro ad Sidon. II, epist. 2.

414. Nocturna] Ovidius Heroid. 1, 42 :
Thracia nocturno tangere castra dolo,
id est noctu. Horat. II, satyr. vi, 400.

Mænia nocturni subrepere. *Nocturnus canis* apud
Siceron. pro Milon. 13. Isidor. xiv, 3, qui nocturnis
estibus ignem exhalat. Ita Groning. et ed. vetus;
Gothofredus nocturnis. Ancor incertus Panegyr.
Constant. 16, § 5. *Furiis terribilibus agitatus et no-*
cturnis pulsus Ultriceibus. Scriptis *Furiis* ex cod. Vati-
ciano et Vossii penes me excerptis; editor omnibus
vel omnius. Sic *Furiis agitatus Orestes* apud Virgil.
An. ii, 331. De hoc usu adjectivi adde Nansen ad
Neoni Paraphr., p. 90; Burman. ad Phœdr. I,
23, 5.

415. Exsilium] Ita cod. et Fabricius cum Antverp.,
Bibl. Lugd. idque iuetur Dukemb. ad Silium vii, 46;
et Livium II, 40, 11. Cæteræ, *exsiliit*.

415. Minitata] Uterque Voss. Schedæ Pulmanni,
Ald., Antv., Torn. 1, *imitata*, id est tanquam rueret;
imaginæ ruine tantum præberet.

418. Patescit] Aldin., Antv., Bibl. Lugd., pa-
tescis.

423. Gladii] Μάχαιρα est Lucæ Act. xvii, § 27: quam
voce de gladio recte accipit, aliis est eufer major.
Consule Alberti Observ. philol., p. 157.

424. Jugulum] Pulmanni Schedæ, Antverp., *vigu-*
lum; utrum *vigilum* cogitaverant? sed obstat Lucas
in Act. xvii, § 27, qui ipsum sibi voluisse manus in-
ferre violentas affirmat.

427. Ministrat] Voss. 2, *ministrant*. — De more
plagis et vulnera abluendi vide Mollium ad Longi
Pastor., p. 17 et 53.

429. Nacturus] Ita codd.; at vero Aldin., Torn. 1,
nacturus.

430. Corda] Voss. 2, Aldin., Torn. 1, *corde*: sed
tum *saltum* scripsisset.

431. Cui] Ita codd. et meliores editi; alii, qui. Et hæc
obscuriora lubens profiteor.

436. Præda] Voss. uterque et Antv., *prædo*: male;
indicat improbum prædam sive victoriam ab Eva re-
portasse.

438. Levans] Bibl. Lugd., *levans*: neque hæc satis
assequor; adeo sunt turbata et obscura, ut neque
conjecturæ certus detur locus.

440 Metuamus] Cantabr., *timeamus*. — Voss. 2,
et omnes.

441. Audere] Quædam edd., *audire*. Supr. 1, 2 :
Ausa nefas, complevit opus.

442. Melte] Conjecti aliquando *felle*. Sed ob amari
vulgatum placet, quia similia sepius opposita pun-
gere solet. Intelligit ille *eras* primo gratias, deinde
acerbas. Sic quedam editi mei apud Lactant. Instit.

200 Ingeniis claras et linguis Paulus Atre- A
[nas
Ingreditur; tumidamque lertis conficitibus ur-
[hem

445 Eloquio torrente premit, quem turba profari
Doctisonis mirata modis, Quibus, inquit, ali
[oris
Verborum fuit iste sator? Plebs nescia Pau-
[lum
Semina ferre vocat; fructuque errore magi-
[stro
Vera loquens; namque hic facundus in orbe
[viator

450 **201** Ambulat, atque colit, cuius labor
[omnibus instat,
Ut crescat dñinus ager; purgatque fructum

Mens humana ferit, lolii ne sordeat herbis,
Quam segetes portare decet. Manus ornula
[cogit
At proceres hunc ire sintul, quibus edidit
[astans:

455 Octopida, quos fama canit sermone d'erto
Gymnasiis vernore suis, ubi praesidet altus
Sacilege novitatis amor; vos cernimus aram
Ignoto posuisse Deo, qui condidit astra,

202 Qui pellit terraque dedit; quem vila
[parentem,

460 Ut indecentur; habet; cuius spiramus ab igne,
Cuius image sumus; de quo ceciner pectora
Hinc hominum constare genus, quem praedico,
[cuncta

B Sanxit ab ore suo; cur haec divina vocatis.

NOTÆ.

v, 1; 10, mella sunt hæc venerum legentia. Hæc tam
men exsulare jussit, tanquam spuria, Bumemanni.

445. *Eloquio*] Ha Voss. uterque, edd. Aldin., Antv., Torn. 1. Relique, eloqui. Aratori placuisse
videtur fuit, ut sermonis exprimatur elegancia. Vide
ad lib. i, 126. Πολὺ δίνεται εστι apud Plinium ix,
epist. 26, 9; cuius glossa est εὐλαβεῖν, quod illuc in
Vossiano cod. additur; vidit id opportune Cortius.

447. *Sator*] Σπερμόλογος, loquacitate molestus.
Fabricius comment. in Poet. Christ., p. 138. — Se-
cutus est eos Arator qui σπερμόλογος a σπέρμα τούς
λόγους derivant. Ita et in Actib. xvii, § 18. Vulgatus
seminatorem verborum vertit, quomodo verborum ea-
tor est homo eloquens apud Cassiodor. Variar. II, 3.
Sed tunc dicendum foret, ex compositionis legibus,
σπερμόλογος, aut λογοστόρος. Assentior potius illis
qui a σπέρμα derivavit. Vox propria est avium grana
legentium. Inde transfertur ad homines viles quasvis
res colligentes ut inde inopiam sustinent, avium
more; atque ita blateronem, nugatorem notat; quam
notionem Lucæ loco tribuit Duportus ad Theophr.,
p. 303. *Scurrum* mavult Alberti, quod parum tamen
distat, ad glossar. Græc., p. 76.

449. *Facundus*] Pulmanni Schedæ, Antv., secun-
dus, ut hæc confusa lib. I, 137. Et sane non dis-
plicet, cum ita persistat in metaphora de semine ne
supr. 188:

Pleins consurgit aristis.
De grano moriente seges, palmesque recusis
Vulnere conceptas fecundus evocat uvas.

450. *Orbe*] Voss. 1, urbe. De Athenis capi posset;
ille per excelleniam dicta ἔστω, ut Alexandria πόλις
Antonin. Liber. Metam. 13, 1; ἄστοι κατόπειτε. Vide
Barlaam ad Lucian. Timon., p. 73. Potius tamen
generatim orbem terrarum intelligo. De vocibus his
confusis vide ad vs. 308.

453. *Manus*] Pulmanni. Schedæ, Antv., manus.

454. *Hunc*] Ita Voss. uterque, ed. Ald., Antv.,
Torn. 1. Relique, huc.

455. *Cecropida*] Vide ad Sedul. I, 26.

456. *Vernare*] Florere, nota metaphora, qua et
corona dicitur vernare apud Lactant. de Pascha 141.

457. *Sacerœæ*] Videtur respicere eos suisser deca-
duroveris, ut appellat Lucas A. t. xviii, § 22: quod recte veritas religiosos. Vulgatus habet super-
stitiosos. Cetera importum ad Theophrast., p. 448, et late Henman. Possell., tom. II, p. 587. — Novi-
tatis pertinet ad hæc Lucæ cap. xvii, § 21; τὸν πρῶτον
ἀλιτεῖ τι καὶ ἀκούειν κανεῖτερον, uti Theophrastus Chri-
acter. 8. οἵτις τερπι τοῦτο εἰπεῖ κατον, καὶ ἴμεθει

ἐρωτᾶν, μὴ λόγοι τι κανότερον. Causaponus videatur,
et Duportus p. 243. In Vossii cod. illic inveni, εἰπεῖ
κανότι.

358. *Ignoto*] Tales aras suisse plurē ostendit El-
menh. ad Minuc. Fel., p. 14. Huic inscriptum suisse
casu secundo statuit Le Moine in Dissert. ad Jerem.,
c. xxiii, § 6; p. 290. Censem conspectum suisse ἐγώστο
Θεο. O autem pro eo adhibitum late docet Montfau-
conius Palaeogr. Græc. II, p. 151. Non negaverim
casum hunc in ararum inscriptione adhibitum suisse;
idem enim et in templis liebat. Sed et alterius non
desunt exempla; vel ex inscriptionibus nota, unde
et hanc opinionem jam rejecit vir doctus in notis ad
Schedium de Diis German. 12, p. 219. De hac ara
vide Berthald. de ara 10, § 4; Reines. Inscript. cl.
I, num. 1; Wonna in dissertatione, cuius tamen
argumenta refuta vit Heuman. ad Hieronym. ep. st. ad
Magistrum, § 5. — Possumus accipio de arce consecratione,
de qua notione dixit in Miscell. 2, p. 23.

459. *Praetente*] Paulus apud Lucam Act. xvi, 28;
εἰπώτω καύμα: id est per illum vivimus, illi vitam de-
bemus, ut exponit Rhoerius Ferris Daventr., p. 153.
Minuc. Fel. Octav. 32: Non tantum sub illo agimus;
sed et cum illo, ut proprie dixerim, vivimus. Marius
Vict. in Genes. præl., p. 309, ed. Fabric. A,

Per quem sumus atque movemur.

461. *Imago*] Αντεπόντη μετάρρεστη γένος appellat Op-
pianus Hiscien. v, 7.

461. *Poeta*] Cantabri., prophetæ: male. Tives τῶν
ποιητῶν habet Lucas Act. xvii, § 28. Aratum intel-
ligunt Wurni de Genisi Exercit. II, cap. 1, § 5; et
Bochart. Phaleg. I, 42. Putaverim Paulum intel-
lexisse et Aratum, et Cleanthem: Durius videtur ut
ad unum locutio referatur. Cleanthes autem codicis
hemisphaerii usus est hymn. in Jovem vs. 4. Vide
Ursini Fragm. novem Femin., p. 272. Addit. Illa-
renberg. Biblioth. Brem. nov. cl. 2, fasc. 3, p. 444.
Neque tamen omnia que illuc protulit vir clatiss. ad
fragmenta veterum Poetarum remulerim, principes
cum toties in soluto sermone versus scriptoribus
excidere, qua de re dixi in Miscell. p. 189. Vix
dubitaverim quin poetæ hi Paulo fuerint noti lecti-
que. Clarissimus quidem Ernesti opus. Philol.,
p. 201, id negat, neque hōs versus arbitrari magis
argumentum esse lectos fui-se a Paulo p. etas illos,
quam si quis vulgatum Virgilii versiculum proferat.
Id verum potest e-sse in Menandri versu, adhibito in
Epist. I ad Corinthi. xv, § 33; sed hic digitus poetæ
illos indicat, ut et Epimeniden in Epist. ad Tit. I,
§ 12. Si tanquam notum cuivis dictum hæc prolulis-
set, ipsorum poetarum mentio non videtur suisse
necessaria, ut in illo Menandri appetat. Ia quoque
ex Pauli verbis I ad Corinth. xiv, § 11, τοιαυταὶ τῷ

- Quæ facitis, vacuoque meta coeleste putatis A
465 **203** Auxilium, quod gignit humas? natura [metalli
Visceribus latet îma soli, quibus eruta sumit
Ingenii fabricantis opem, seu numina templis
Hinc veniant, seu vasa focis; sibi causa tî- [moris
Ars operata deos; Dominum super omnia su- [sum
470 Claudere nemo potest, parvisque arctare figa- [ris;
Quod capitur, minus est spacio capientis; in [auro
Materia est, opifex rerum non sustinet usum B
Quem simulant quos ipse creat: quam dura [luetis
Crimina! quam stultam sese sapientia vestra
475 Judicij est sensura die! cum corpora Christus
Surgere cuncta jubet, tormentaque sine care- [bunt,
Utique reos cruci et, servat, quos devoret ignis.
Sic caro, juncia Deo, carnales expiat actus,
Et commissa sibi coram hac examinat ulti-
480 Qua voluit moriente pati, quam, funeris ex- [pers,
- Vivificare volens post tartara reddidit astris.
Hæc multos ad dona vocant. Dionysius ipse
204 Primus in arce loci nova præmia jungi [honori,
Complexusque fidem sic incipit esse sophista.
485 O lupe, Paule, rapax! dedit hoc benedictio [Jacob
Nomen habere tibi; quid jam remanebit in [orbe,
Quod non ore trahas, postquam solertia Graia
Cessit, et invictas in dogmate vincis Athenas?
Cur Epicureus, vel Stoicus impia soli
Bella cident? rescrare opus est quo nomine [multi
Sectarum coiere greges: vitam ambo beatam
Elegere sequi, quam corpore diligit alter,
205 Illic animi virtute colit: dat et actio Pauli
Ad vitam præcepta piam; sic, themate juncto,
Illi magis alternis solverunt vocibus ora:
Corporis atque animæ commissus partibus [exit
Plenus homo, sed nunc, studiis diversa se- [quentes,
Ambo volunt quod neuter habet; Vas lumine [plenum

NOTÆ.

laedavit: pœpœpos, etc. Frustra Dupontius suspicatus est Paulum Tristia Ovidii legisse, qui v Eleg., 10, 37, Barbarus his ego sum.

Id enim ex medio sermone petuum est, ut jam illuc observavit Burmannus.

466. Latet] Voss. uterque, Aldin., Antv., Torn. 4, jacet. Ita hæc confusa apud Lucan. II, 162. Adde Burm. ad eundm. IV, 364.

467. Opem] Fabricius, Bibl. Lugd., opem; sed simili modo opem sacerdos adhibet Arator.

468. Timoris] Voss. 2, timori est.

469. Fasum] Voss. 2, fasum. Prudent. in Symm. I, 325,

I'le Deus verus, quo non est grandior ulla Materies.

473. Luetis] Voss. 4, luentes.

477. Cruc-i-t] Voss. 2, cruciat.

477. Devoret] Ita Voss. uterque, Aldin., Torn. 4. In reliquis, devorat.

478. Jucta] Voss. 2, vincita, ut supr. I, 613. — Cantabr. mox, artus.

479. Ultor] Pulmanni Schedæ, author.

483. Locj] Aldin., Torn. 4, soli. Per primum in arce intelligit areopagitam. Areopagus erat Athenis in arce. Respexit forte ad Martis culmen, quæ non nullorum in derivatione hujus vocis est opinio. Arx enim a se pro monte, jugo, ponitur. Vide Drakenb. ad Silium xv, 305; atque ita Helenius recte reddidit Virgilio Æneid. VIII, 357.

{ 487. Quod] Voss. 2, quem.

487. Graiu] Vo. s. I, Græca; Voss. 2, Pulmanni Schedæ, grata.

488. In-dogmate] Ita codd. et Torn. 1: quos sequi placuit. In editis est doctrina; ortum id videtur ex glossa: pro doctrina enim vocem adhibuit quoque supr. vs. 130,

*Tunc dogmata quosdam
Ecclesiæ dant ista viros.*

vs. 160,

Comperio dogmate Pauli.

inf. 515,

PATROL. LXVIII.

*Pollebant operis studiis et dogmate legie. Erant itaque invictæ in doctrina, victæ tamen a Paulo. Illic natam et altam esse rationem ac moderationem vite scribit Cicero vi ad Divers., 4; laudemque eximiam huic urbi tribuit Justinus II, 6, 6. Illic *figere pectus* Athenæ dicuntur apud Martial. vi Epigr., 64; illic enim *finzernunt* legendum esse confirmat quoque optimus Thuani codex. Adde Barth. ad Claudio. R. P. II, 19; Savar. ad Sidon. viii, epist. 6.*

492. Corpore] Respicit voluptatem et luxuriam, in quibus summum bonum reposuisse credebatur Epicurus. Confer Gataker. in præloquio ad M. Antonin., De rebus suis, sive Ad seipsum, ut titulum veri mavult Neuman. Poëci. tom. II, p. 10; alii tamen, nec injuria, Epicurum ab hac macula liberant. Voluptatem illum non de deliciis vite, sed de privatione doloris et perturbationis repisse volunt, sed post mortem ipsius turpiter hauc voluptatem interpretatos esse, qui secta Epicureæ se addixerant. Disseruit hac de re egregie Slaverus ad Fulgent. Mythol. II, p. 665.

493. Animj] Voss. 1, animæ.

494. Vitam] Ita codd., ed. Aldin., Torn. 4; in reliquis, vita.

495. Thematæ] Tò θέμα, quod pon'tur, propositum vel propositiō, prima producta præter naturam. Fabricius comment. in Poet. Christ. p. 134.— Vide supra ad epist. ad Vigil., 24. Voss. 2, schemata. — Voss. 1, vincto. Vide supra I, 615; II, 478.

496. Animæ] Cantabr. animi.— Voss. 1, commissis:

498. Neuter] Pulmanni Schedæ, Antwerp., venter. Referunt itaque ad solos Epicureos; venter enim libidinem notat et ingluviem, in quibus Epicureorum summum bonum. De voce confer Barth. ad Claudio. II in Eutrop., 328; sed agit Aristor de homine pleno, sive corpore et anima præditio. Stoicos et Epicureos, diversa sequentes, non plene homines esse affirmat, cum hi tantum corpus curantes illud perderent, illi vero animam falsis præceptis. Neuter autem in venter abire potuit per literarum transpositionem, quæ et librarios fessilii et bonos scriptores corrupti; Martialem sane XI Epigr. 100,

- Subdit utrumque Deo, Video, clamans, caro A
[meni]
- 500 Quam sit iniqua mœæ, rursusque salubriter
[infit]
- Non propria de parte geri quod gratia donat.
- 206** Hoc celebremus iter, vita est quia Chri-
[stus, et ipse]
- Se vocat esse viam, per se gradiamur ut ad se.
Sancta que ne pedibus possit cessare lucerna,
- 505 Praeco datus fidei vestigia suggesterit orbi.
Attica discedens Jam liquerat agmina Paulus,
Eloquii superata piis, bimarisque Corinthi
Mœnia juncta petens populosam reperit urbem,
Quæ, licet alterni contingenter æquoris undas,
- 510 Perpetuas sittiebat aquas; ibi Ponticus ille
Aquila tunc præceptor erat, vir plurima laudis B
Instrumenta gerens, cuius se Paulus amico
Contulit hospitio, sociam dignatus adire
Artis amore domum; nam scenifactor uter-
[que]
- 515 **207** Pollebant operis studiis et dogmate legis.